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Zəngəzur dəhlizi: Azərbaycan və İranın yeni birgə layihələri
Şərqlə Qərbin qovşağında yerləşən Cənubi Qafqaz regionu Avrasiya 

materikinin ən mühüm strateMi bölgələrindən biri hesab olunur. Bu sə-
bəbdən burada baş verən hadisələr daim diqqət mərkəzindədir. Regionun 
qlobal arenada nüfuz qazanmasında əsas rolu isə Azərbaycan və onun 
təşəbbüsü ilə gerçəkləşən layihələr oynayır.

Uzun müddətdir ki, beynəlxalq icti-
maiyyətin regionla bağlı əsas müzakirə 
mövzuları Azərbaycan–Ermənistan ara-
sında gedən sülh prosesi və Zəngəzur dəh-
lizidir �TRIPP�. İki ölkənin sülhə doğru 
irəliləməsi dünyanın aparıcı dövlətləri 
tərəfindən dəstəklənsə də, dəhliz məsələ-
sində əvvəl müəyyən fikir ayrılıqları oldu. 
Xüsusilə İran Zəngəzur dəhlizinin açılma-
sına ən sərt reaksiya göstərən dövlətlərdən 
biri idi. Rəsmi Tehran arqument kimi Er-
mənistanla olan sərhədin bağlanması və 
regionda geosiyasi balansın dəyişməsi ilə 
bağlı narahatlığını bildirirdi. Azərbaycan 
isə öz növbəsində deyirdi ki, bu, sərhədlə-
rin dəyişdirilməsinə yox, əksinə, regionun 
iqtisadi inkişafına və əməkdaşlığın güclən-
məsinə xidmət edəcək.

Necə deyərlər, zaman ən böyük hakim-
dir. Vaxt öz işini gördü və Azərbaycanın 
haqlı olduğu ortaya çıxdı. Artıq İran rəs-
miləri Zəngəzur dəhlizi ilə bağlı nikbin fi-
kirlər səsləndirirlər. Yəni onlar bu marşru-
tun açılacağı reallığını qəbul edirlər. İndiki 
məqamda rəsmi Tehranın yeganə nigaran-
çılığı ABŞ-ın bu dəhlizdə əsas iştirakçılar-
dan birinə çevrilməsidir. Bu ölkənin xarici 
işlər naziri Abbas Əraqçi Həmədanda tələ-
bələrlə görüşü zamanı deyib: “Biz regi-
onda sərhədlərin və geosiyasətin dəyişdi-
rilməsini qəbul etmirik və hesab edirik ki, 
bölgədə təhlükəsizliyi təmin etməyin ən 
yaxşı yolu məhz regional əməkdaşlıqdır. 
Bizim ideyamız “3�3” formatıdır. Zəngə-
zur məsələsi ilə bağlı birbaşa təmasdayıq 
və bizə bildirilib ki, İrana heç bir təhlükə 
olmayacaq. Əlbəttə, vəziyyəti diqqətlə iz-
ləyirik”.

Nazirin çıxışından da aydın görünür ki, 
İran artıq Zəngəzur dəhlizinə qarşı çıxmır. 
Lakin illərlə “soyuq müharibə” apardığı 
ABŞ-ın bu prosesdə rol oynaması Tehra-
nın əsas narahatlıq mənbəyidir. Bəs, İranın 
belə bir təlaşa düşməsinə ehtiyacı varmı? 
Deyə bilərik ki, xeyr, yoxdur! Səbəbi isə 
odur ki, bu dəhliz tamamilə iqtisadi ma-
raqlara əsaslanır. Bununla yanaşı, Azər-
baycan bu vaxta qədər qonşu ölkələrin 
zərər görəcəyi heç bir işə imza atmayıb, 
onların maraqlarına hörmətlə yanaşıb. Ona 

görə də cənab Əraqçinin belə bir gümana 
düşməsinə ehtiyac yoxdur. Bundan başqa, 
iranlı nazirin regional təhlükəsizliyi məhz 
bölgə ölkələrinin əməkdaşlığında görməsi 
və “3�3” formatını dəstəkləməsi fikirləri 
də bizə yad deyil. Çünki bu tezisi ilk ola-
raq Azərbaycan özü irəli sürüb. Sözügedən 
formatın ideya müəllifi də məhz Azərbay-
candır. Yəni ölkəmiz hər zaman regional 
məsələlərin Cənubi Qafqazda həll olunma-
sını arzulayıb.

Yeri gəlmişkən, ABŞ Prezidenti Do-
nald Tramp “C5�1” formatında keçirilən 
görüş zamanı Zəngəzur dəhlizi haqqında 
danışıb. Ağ Ev rəhbəri bildirib: “Dediyim 
kimi, bu tarixi saziş yeni Tramp marşrutu-
nun inşasını nəzərdə tutur. Bu, həqiqətən 
də möhtəşəm bir layihədir. Onu mənim 
şərəfimə adlandırıblar və mən bunu yük-
sək qiymətləndirirəm. Bu, əslində böyük 
hadisədir – beynəlxalq sülh naminə yeni 
Tramp marşrutu. Hazırda bu yol çəkilir 
və dünyanın ən mühüm bölgələrindən 
biri – iqtisadi cəhətdən də ən əhəmiyyətli 
yerlərdən biri – vasitəsilə keçir. Bu, Xəzər 
dənizinin digər tərəfində ticarət fəaliyyəti-
nin artmasına imkan yaradacaq və Mərkəzi 
Asiya regionundakı bütün ölkələrə fayda 
verəcək. Mən optimistəm və inanıram ki, 
bu gün burada iştirak edən hər bir ölkə bu 
sazişin açdığı imkanlardan istifadə edərək 
sülhdən mənfəət əldə edəcək”.

Qeyd edək ki, ABŞ liderinin bəyan et-
diyi kimi, bu layihə həqiqətən də öz möh-
təşəmliyi ilə seçilir. Təşəbbüs irəli sürül-
düyü gündən bəlli idi ki, Zəngəzur dəhlizi 
təkcə regional deyil, həm də qlobal miq-
yasda mühüm rol oynayacaq. Bu layihə 
coğrafi baxımdan Cənubi Qafqazı Asiya 
ilə Avropa arasında strateMi körpüyə çevi-
rir. Zəngəzur dəhlizi Çindən başlayaraq 
Mərkəzi Asiya, Xəzər dənizi, Azərbaycan 
və Türkiyə üzərindən Avropaya qədər uza-
nan böyük nəqliyyat və logistika marşru-
tunun ayrılmaz hissəsini təşkil edəcək. Bu 
dəhlizin fəaliyyətə başlaması təkcə Azər-
baycan və region ölkələri üçün deyil, həm 
də geniş Avrasiya məkanında iqtisadi in-
teqrasiyanın dərinləşməsi baxımından mü-
hüm əhəmiyyət kəsb edir. Dəhliz vasitəsilə 
malların daşınma müddəti və xərcləri əhə-

miyyətli dərəcədə azalacaq, ticarət dövriy-
yəsi artacaq, yeni investisiya və əməkdaş-
lıq imkanları yaranacaq. Zəngəzur dəhlizi, 
eyni zamanda, Mərkəzi Asiya dövlətləri 

üçün də böyük strateMi üstünlüklər yaradır. 
Qazaxıstan, Özbəkistan, Türkmənistan və 
Qırğızıstan kimi ölkələr bu dəhliz vasitə-
silə Xəzər dənizindən keçərək, Azərbay-

can və Türkiyə üzərindən birbaşa Avropa 
bazarlarına çıxış əldə edəcəklər. Bu, həmin 
ölkələrin ixrac imkanlarını genişləndirə-
cək, regional tranzit gəlirlərini artıracaq və 
onların dünya iqtisadiyyatına inteqrasiya-
sını sürətləndirəcək. Bununla yanaşı, dəh-
liz regionda sabitlik və əməkdaşlıq mühi-
tini möhkəmləndirəcək, Cənubi Qafqazda 
yeni iqtisadi reallıqlar yaradacaq.

Sonda qeyd edək ki, İran da digər döv-
lətlər kimi, Zəngəzur dəhlizindən böyük 
mənfəət əldə etmək potensialına malikdir. 
Dəhliz İranın tranzit imkanlarını genişlən-
dirəcək və beynəlxalq ticarət əlaqələrini 
möhkəmləndirəcək. Bundan başqa,  Zən-
gəzur dəhlizi regionda yük və sərnişin da-
şımalarını artırmaqla İranın tranzit şəbəkə-
sini şaxələndirəcək, Azərbaycan, Türkiyə 
və Mərkəzi Asiya ölkələri ilə əməkdaşlığı 
dərinləşdirəcək. Eyni zamanda, dəhlizin 
“Şimal–Cənub” beynəlxalq nəqliyyat mar-
şrutu ilə uzlaşdırılması İranı həm Şərq–
Qərb, həm də Şimal–Cənub istiqamətlərin-
də mühüm nəqliyyat qovşağına çevirəcək
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“Saqqallı qadağa” ortaq maraqlara əngəl törədir
����Fi düzəlişin sa[lanılması 9aşinTtRnXn reJiRnal siyasətinə ziddir

ABŞ Müdafiə Nazirliyinin “Stars and Stripes” qəzetində Birləşmiş 
Ştatların Azərbaycana birbaşa dövlət yardımını qadağan edən “Azadlığa 
Dəstək Aktı”na 907-ci düzəlişin birdəfəlik ləğv edilməsinin vacibliyinə həsr 
olunmuş məqalə dərc olunub. Məqalənin müəllifi Xarici Siyasət Tədqiqat-
ları İnstitutunun (FPRI) baş elmi işçisi Stiven Blankdır.

Müəllif yazır ki, qanunvericiliyin milli 
maraqlara və onları həyata keçirmək üçün 
lazım olan strategiyalara xidmət etmə-
sinin vacibliyi çoxdan qəbul edilmiş bir 
həqiqətdir: “Həmin prinsip bu gün Vaşinq-
tonun Cənubi Qafqazdakı mövqeyi üçün 
xüsusilə əhəmiyyətlidir. Hazırkı ABŞ ad-
ministrasiyasının ən cəsarətli və gələcəyə 
hesablanmış təşəbbüslərindən biri Tram-
pın Beynəlxalq Sülh və Rifah Marşrutu – 
TRIPP-dir. Bu proqram ticarət, nəqliyyat 
və kommunikasiya marşrutu yaratmaqla 
və Amerikanın Cənubi Qafqazda geniş və 
davamlı iştirakına sadiqliyini vurğulamaq-
la Ermənistan və Azərbaycan arasında 30 
illik düşmənçiliyə faktiki olaraq son qoy-
du”.

S.Blank layihəni “geosiyasi şedevr” 
adlandırır və qeyd edir ki, TRIPP-in öz 
məqsədinə çatması – beynəlxalq ticarət 
üçün yeni perspektivlər açması və Vaşinq-
tonun regionda uzunmüddətli mövcudlu-
ğunu təmin etməsi üçün Konqres onu qa-
nunvericilik yolu ilə dəstəkləməlidir: “Bu, 
ABŞ hökumətinin Azərbaycana yardım 
göstərməsini və birgə fəaliyyəti qadağan 
edən “Azadlığa Dəstək Aktı”na 907-ci 
düzəlişin tamamilə ləğv edilməsi demək-
dir. Həmin qanunvericilik keçmişin qalı-
ğıdır. O dövrdə Bakı və İrəvan müharibə 
vəziyyətində idi və Amerikadakı erməni 
diasporu öz nüfuzundan istifadə edərək 
onu qəbul etdirmişdi. Daha o günlər keç-
di. Ermənistan və Azərbaycan Birgə Bə-
yannaməni imzaladılar. Konqresin ABŞ-ın 
Mərkəzi Asiyadakı təsirini və mövcudlu-
ğunu kifayət qədər gücləndirəcək qanun-
vericilik qəbul etməsinin vaxtıdır. 907-ci 
düzəlişdə nəzərdə tutulan məhdudiyyətlə-
rin saxlanılması yalnız amerikalı diplomat-
ların və iş adamlarının Bakı ilə işləməsinə 
mane olur.

Azərbaycan coğrafi mövqeyinə görə 
Mərkəzi Asiya və Avropa arasında ticarət-
də əsas oyunçulardan və vasitəçilərdən 
birinə çevrilib. Mərkəzi Asiya ölkələrinin 
hökumətləri isə açıq şəkildə Vaşinqtonla 
əlaqələrin möhkəmləndirilməsinə can atır-
lar. Region dövlətlərinin liderlərinin Pre-

zident Donald Trampla gözlənilən görüşü 
�C5�1� görüşü də bunu sübut edir. Belə 
olan təqdirdə ABŞ qanunvericiliyi milli 
maraqlara və strategiyaya mane olmamalı, 
əksinə, onu asanlaşdırmalıdır”.

Amerikalı tədqiqatçı qeyd edir ki, bu 
əlaqələr həm Mərkəzi Asiya, həm də ABŞ 
üçün vacibdir: “Amerika Rusiyanın uran 
tədarükündən çox asılıdır. Qazaxıstanın 
TRIPP vasitəsilə Amerikaya uran tədarük 
etməsinə gətirib çıxaracaq qarşılıqlı fayda-
lı münasibətlərin qurulması həm Vaşinq-
ton, həm də Astana üçün faydalı olardı. 
Digər nümunə nadir faydalı qazıntılardır. 
Çin onların çıxarılmasına və emalına stra-
teMi cəhətdən dominantlıq edir. Amerika 
üçün bu strateMi əhəmiyyətli mineralların 
mənbələrini şaxələndirmək, şübhəsiz ki, 
növbəti addımdır. Mərkəzi Asiya zəngin 
ehtiyatlara malikdir və açıq şəkildə bu sek-
torda heç kimə tabe olmaq istəmir”.

Müəllif bildirir ki, Tramp regionda 
Amerika şirkətləri üçün investisiya və ti-
carət imkanları axtarır. Bu arada Mərkəzi 
Asiya liderləri nadir faydalı qazıntıların və 

digər vacib mineralların kəşfiyyatı, isteh-
salı, emalı və ixracı sahəsində Vaşinqtonla 
əməkdaşlığı genişləndirməyə çalışır və or-
taq maraqları nümayiş etdirirlər: “Bu kon-
tekstdə ABŞ-ın köhnəlmiş qanunvericiliyi 
saxlamaqla və Amerikanın strateMi maraq-
larını dəstəkləmək üçün zəruri tələbləri ye-
rinə yetirməməklə həm Cənubi Qafqazda, 
həm də Mərkəzi Asiyada Azərbaycanın 
regional təsirini dəstəkləməməsi mənasız 
görünür. Çünki nadir faydalı qazıntılar və 
digər əsas mallar Qərb bazarlarına çıxmaq 

üçün TRIPP zonasından keçməlidir”.
S.Blank qeyd edib ki, bu arada Çin iq-

tisadi gücündən və əlaqələrindən istifadə 
edərək Azərbaycandakı təsirini artırmağa 
çalışır: “Bunu bu yaxınlarda Bakıya İsla-
mabad vasitəsilə Çin–Pakistan “-F-17” qı-
rıcı təyyarələrinin satışı da göstərir. “NeZ 
Lines” Strategiya və Siyasət İnstitutunun 
baş direktoru Kamran Boxarinin qeyd 
etdiyi kimi, Amerika şirkətlərinin oxşar 
sövdələşmələrdən çəkinməsi üçün heç bir 
səbəb yoxdur. TRIPP təşəbbüsü sayəsin-
də ABŞ-ın bir sıra getdikcə daha vacib 
və potensial kritik sferalarda maraqları 
inkişaf etdirilə bilər. Bunun üçün Cənubi 
Qafqaz və Mərkəzi Asiyada dəyişən və 
formalaşan strateMi landşaftı, onun Ame-
rikaya təqdim etdiyi imkanları tanımaq 
tələb olunur. TRIPP-i regional kontekstə 
inteqrasiya etmək və Vaşinqtonun maraq-

larını inkişaf etdirmək üçün Konqresin bu 
prosesə mane olmaq əvəzinə qətiyyətlə 
hərəkət etməsi son dərəcə vacibdir. 907-ci 
düzəlişin ləğvi lazımi anda atılmalı olan 
düzgün addımdır və bunun faydaları əhə-
miyyətli olacaq”.

***
Amerikalı tədqiqatçının “Azadlığa 

Dəstək Aktı”na 907-ci düzəlişin ləğvinin 
vacibliyi barədə irəli sürdüyü arqument-
lər həm rasional, həm də strateMi baxım-
dan dərin məntiqlə əsaslandırılıb. Onun 
fikirləri təkcə Azərbaycana münasibətdə 
deyil, bütövlükdə, ABŞ-ın Cənubi Qafqaz 
və Mərkəzi Asiya siyasətinə yeni dinamika 
qazandırmaq baxımından diqqətəlayiqdir. 
Blankın vurğuladığı kimi, artıq bölgədə 
köhnə düşüncə tərzini qoruyub saxlamaq 
ABŞ-ın milli maraqlarına xidmət etmir. 
907-ci düzəlişin saxlanılması Vaşinqtonun 
iqtisadi və siyasi manevr imkanlarını məh-
dudlaşdırır, ABŞ-ın regional proseslərdə 
rolunu zəiÀədir.

Azərbaycan bu gün geosiyasi baxım-
dan həm Cənubi Qafqazda, həm də Avra-
siya nəqliyyat arteriyalarında əsas keçid 
nöqtəsinə çevrilib. Orta Dəhliz, TRIPP və 
digər təşəbbüslər məhz Bakının fəal iştira-
kına söykənir. Bu reallıq fonunda ABŞ-ın 
hələ də 1992-ci ildə qəbul edilmiş, mü-
haribə dövrünün şərtlərinə əsaslanan bir 
düzəlişin girovluğunda qalması məntiqsiz 
görünür. O vaxt bu qanun lobbi təsiri al-
tında qəbul edilmişdi. Bu gün isə nə mü-
haribə vəziyyəti var, nə də həmin dövrün 
siyasi konfiqurasiyası. Əksinə, regionda 
sülh, nəqliyyat və ticarət əlaqələrinin bər-
pası üçün yeni imkanlar yaranıb.

Blankın TRIPP təşəbbüsünü “geosiya-
si şedevr” adlandırması təsadüfi deyil. Bu 
layihə həm ABŞ şirkətlərinə yeni bazarlara 
çıxış imkanı yaradır, həm də Vaşinqtonun 
enerMi, logistika və nadir faydalı qazıntılar 
sektorunda uzunmüddətli maraqlarına xid-
mət edir. Qazaxıstan, Özbəkistan və digər 
Mərkəzi Asiya ölkələrinin Amerikanın 
dəstəyinə açıq olması da onu göstərir ki, 
regionda ABŞ üçün real tərəfdaşlıq imkan-
ları mövcuddur. Bu isə yalnız Azərbayca-
nın fəal iştirakı ilə mümkündür.

907-ci düzəlişin ləğvi ABŞ üçün həm 
iqtisadi, həm də geostrateMi baxımdan irə-
liyə atılmış addım olacaq. Bu qərar Va-
şinqtona həm Rusiya və Çin qarşısında 
təsir gücünü artırmaq, həm də Avrasiya 

enerMi və nəqliyyat marşrutlarında işti-
rakını dərinləşdirmək imkanı verəcək. 
Azərbaycanla əməkdaşlığın qarşısını alan 
məhdudiyyətlər aradan qalxsa, ABŞ şirkət-
ləri regionda mühüm layihələrə sərmayə 
qoya bilər. Həm də bu, Amerikanın Cənubi 
Qafqazda etibarlı tərəfdaş kimi nüfuzunu 
möhkəmləndirər. Əslində, 907-ci düzəli-
şin qüvvədə qalması ABŞ diplomatiyasını 
reallıqlardan uzaqlaşdırır. Yeni dövrdə Va-
şinqton regional əməkdaşlığa, sülhə və iq-
tisadi inteqrasiyaya dəstək verməklə həm 
öz maraqlarını təmin edər, həm də qlobal 
sabitliyə töhfə verər. ABŞ-ın milli strate-
giyası artıq cəza və təcrid prinsipləri üzə-
rində deyil, əməkdaşlıq və qarşılıqlı fayda 
prinsipləri üzərində qurulmalıdır.

Politoloq Ramiyə Məmmədova bil-
dirdi ki, S.Blankın irəli sürdüyü mövqe  

ABŞ siyasətində dönüş nöqtəsi ola bilər. 
Onun sözlərinə görə, 907-ci düzəlişin ləğvi 
təkcə Azərbaycanın maraqlarına xidmət et-
mir, həm də Amerikanın qlobal təsir mexa-
nizmini gücləndirir: “Vaşinqtonun Cənubi 
Qafqazda və Mərkəzi Asiyada mövqeləri-
nin möhkəmlənməsi üçün Bakı ilə birbaşa 
əməkdaşlıq qaçılmazdır. Azərbaycan bu 
regionda nəqliyyat, enerMi və təhlükəsiz-
lik baxımından həlledici oyunçudur. ABŞ 
üçün bu əməkdaşlıq həm Rusiya və Çin 
qarşısında balans yaratmaq, həm də uran 
və digər nadir faydalı qazıntılar kimi stra-
teMi resurslara çıxışı təmin etmək baxımın-
dan həyati əhəmiyyət daşıyır. Beləliklə, 
907-ci düzəlişin ləğvi ABŞ-ın maraqlarını 
real geosiyasi mühitlə uzlaşdıracaq və re-
gionda yeni güc mərkəzi formalaşdırmaq 
istiqamətində mühüm addım olacaq”.

Səxavət HƏMİ' 
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